令和４年１１月１６日

保護者の皆様

八王子市立椚田小学校

校 長 仙北谷 仁策

学習発表会における「マスク着用」等に関する対応について

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。今週末に開催する学習発表

会は、当初は令和２年度に行う予定でしたが、当時、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を受け、中止とし

た経緯があります。

 今回、２年越しに開催することになりますが、最近のマスコミ報道では「（新型コロナの流行）第８波に入

ったのではないか」といった内容が聞かれるようになり、今週あたりから全国や東京都の感染者数も再び増加

傾向にあります。本校においては、新型コロナウイルス感染症並びにインフルエンザ等の感染状況は、現在の

ところ拡大傾向とは言えませんが、「マスク着用」をどうすべきかを検討しました。

 本校では、これまで同様に感染拡大防止に努めながらも、今回の学習発表会の「行事としての特性」などを

含めた現状を踏まえ、下記の対応を取ることとしました。急な変更内容も含まれていますが、その趣旨をご理

解いただき、ご了承いただきますようお願いします。

記

１ 具体的な対応

（１）感染拡大防止の一環として、前日までの練習及び児童鑑賞日までは児童にマスクを着用させるが、１１

月１９日（土）の保護者鑑賞日にはマスクを着用しないこととする。

（２）少しでも「３密」を避けるため、保護者鑑賞日は前後半の２部入替制から変更して、完全入替制（学年

ごとに入替）とする。

２ 当日のスケジュール（以前お知らせしたものと時間が変更となっていますので、ご注意ください）

１１月１９日（土）保護者鑑賞日

開 場 ８：００～

入 場 ～８：３０

５年生 情熱大陸 ８：３５～ ９：０５

はじめのことば（１年生） ９：１５～ ９：２０

１年生 スイミー ９：２０～ ９：４５

３年生 たんけん！発見！ぼくらの八王子！！ ９：５５～１０：２０

２年生 ないた赤おに １０：３０～１０：５５

４年生 湯殿川ウォッチング １１：０５～１１：３０

６年生 椚田防災プロジェクト １１：４０～１２：１０

おわりのことば（６年生） １２：１０～１２：１５

退 場 １２：１５～

＊各学年の間は１０分間に設定していますので、できるだけ速やかに入替ができますよう、ご協力をお願いし

ます。                                      （裏面に続く）

＊連続するきょうだい関係がある場合（例：５年→１年や２年→４年）も、完全入替とさせていただきます。

恐れ入りますが、一旦退場していただき、再度入場列にお並びください。

＊学年の間が空く場合は、待機場所として以下の２箇所を用意しましたので、ご利用ください。

 ①校舎１階のくぬぎ教室 ②椚田学童の東側ホール

３ 今回の対応の前提となる状況や背景

（１）児童及び参観者（保護者など）の健康観察による体調確認の実施

（２）参観者への手指消毒やマスク着用のお願い

（３）参観者の入れ替えと学年終了ごとの換気の実施 ＊当初は前後半の２部入替制でした。

（４）学習発表会の特性（運動会とは異なり、児童一人一人の「声や表情」などによる表現が見どころであり、

「顔」の見える活動としたい）

４ 対応に伴う諸連絡

（１）入替の際は、体育館からの退場口と体育館への入口（通常の場所）とを分けますので、当日の指示に従

って移動をお願いします。

（２）マスク着用については、ご家庭により着用の意向があれば、事前に担任までお知らせください。

（３）今後、急に感染状況が悪化するようであれば、「原則として全員マスク着用」となることもないわけで

はありません。そうならないためにも、学校においては改めて感染拡大防止の取組を丁寧にしていきます

ので、体調不良時に無理をさせないなど、ご家庭でもお子さんの体調管理をよろしくお願いします。

【問合せ先】八王子市立椚田小学校

副校長   堀  俊司

 電話  042-665-3475